[41] logo, então, se o que nos move para que sejamos homens bons não é o honesto em si, mas alguma utilidade e recompensa, somos velhacos e não bons. Assim, o que faria às escondidas aquele homem que nada teme, a não ser uma testemunha e um juiz? O que faria se, em local deserto, cruzasse com alguém fraco e desacompanhado, de quem possa roubar muito ouro? Este nosso homem justo e bom por natureza com ele conversará, o ajudará e o conduzirá no caminho; aquele que nada faria pelo bem alheio e tudo mede pelas suas vantagens, vedes, creio, o que ele virá a fazer; e se ele se recusar a tirar a vida e roubar o ouro, recusar-se-á, não pelo motivo de que considera isto torpe por natureza, mas porque teme que o fato seja descoberto, e assim lhe sobrevenha um mal: que argumento esplêndido, digno de enrubescer não somente os doutos, mas até mesmo os camponeses!

[42] *Iam vero illud stultissimum, existimare omnia iusta esse quae scita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne si quae leges sint tyrannorum? Si triginta illi Athenis leges imponere voluissent, aut si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco eae leges iustae haberentur? Nihilo, credo, magis illa quam interrex noster tulit, ut dictator quem vellet civium vel indicta causa impune posset occidere. Est enim unum ius, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una, quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi. Quam qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta usquam sive nusquam. Quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum, et si (ut idem dicunt) utilitate omnia metienda sunt, negleget leges easque perrumpet, si poterit, is qui sibi eam rem fructuosam putabit fore; ita fit ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est, <et> ea quae propter utilitatem constituitur, utilitate illa convellitur.*

[43] *Atque si natura confirmatum ius non erit, tollantur <\*\*\*>. Ubi enim liberalitas, ubi patriae caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altero aut referendae gratiae voluntas poterit exsistere? Nam haec nascuntur ex eo quia natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est. Neque solum in homines obsequia, sed etiam in deos caerimoniae religionesque tolluntur; quas non metu sed ea coniunctione quae est homini cum deo conservandas puto. Quodsi populorum iussis, si principum decretis, si sententiis iudicum iura constituerentur, ius esset latrocinari, ius adulterare, ius testamenta falsa supponere, si haec suffragiis aut scitis multitudinis probarentur.*

[42] Sem dúvida, é totalmente insensato considerar que tudo o que está decretado nas instituições ou nas leis dos povos é justo. Também se forem leis de tiranos? Se aqueles Trinta de Atenas<sup>17</sup> tivessem desejado impor leis, ou se todos os atenienses fossem seduzidos por suas leis tirânicas, por acaso aquelas leis seriam consideradas justas? Não mais, creio, do que aquela que nosso inter-rei<sup>18</sup> apresentou para que o ditador<sup>19</sup> pudesse matar quem quisesse entre os cidadãos, ou até sem um processo, impunemente. Único, com efeito, é o direito a partir do qual a sociedade dos homens foi congregada, e uma a lei que o constituiu, lei que é a reta razão ao obrigar e proibir. Quem a ignora, é injusto, esteja ela escrita em algum lugar ou em nenhum. Se a justiça é obediência às leis escritas e às instituições dos povos, e se (como dizem aqueles mesmos aos quais me referi) todas as coisas devem ser medidas pela utilidade, negligenciará as leis e as destruirá, se o puder, aquele que assim julgá-lo vantajoso para si; do que se segue que absolutamente não há justiça, se esta não é fundada na natureza, e a que se constitui por causa da utilidade é deteriorada por essa utilidade.

[43] Por outro lado, se o direito não fosse consolidado pela natureza, seriam suprimidos <\*\*\*>. Onde, então, poderia existir liberalidade, amor à pátria, piedade, vontade de fazer bem ao outro ou de expressar gratidão? Assim, essas coisas provêm do fato de que somos, por natureza, propensos a estimar os homens, que é o fundamento do direito. E não somente as deferências prestadas aos homens, mas também as cerimônias e as liturgias devidas aos deuses são suprimidas; as quais, penso, devem ser conservadas, não por medo, mas pela ligação que há entre o homem e o deus. Se os direitos fossem constituídos pelas ordenanças dos povos, pelos decretos dos príncipes ou pelas sentenças dos juizes, seria direito roubar, seria direito adulterar, seria direito prestar falso testemunho, caso essas ações fossem aprovadas pelos votos ou pelas consultas populares.

[44] Quodsi tanta potestas est stultorum sententiis atque iussis ut eorum suffragiis rerum natura ver-tatur, cur non sanciant ut quae mala perniciosaque sunt, habeantur pro bonis et salutaribus? An vero ius ex iniuria lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? Atqui nos legem bonam a mala nulla alia nisi naturae norma dividere possumus. Nec solum ius et iniuria natura diiudicatur, sed omnino omnia honesta et turpia; nam ita communes intellegentias nobis natura efficit easque in animis nostris inchoat, ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia: [45] ea autem in opinione existimare, non in natura posita, dementis est. Nam nec arboris nec equi virtus quae dicitur (in quo abutimur nomine) in opinione sita est, sed in natura; quod si ita est, honesta quoque et turpia natura diiudicanda sunt. Iam si opinione universa virtus, eadem eius etiam partes probarentur. Quis igitur prudentem et, ut ita dicam, catum, non ex ipsius habitu sed ex aliqua re externa iudicet? Est enim virtus perfecta ratio, quod certe in natura est; igitur omnis honestas eodem modo. Nam ut vera et falsa, ut consequentia et contraria sua sponte, non aliena iudicantur, sic constans et perpetua ratio vitae, quae virtus est, itemque inconstantia, quod est vitium, sua natura probabitur. <\*\*\*> Nos ingenia iuvenum non item?

[44] Se existe tanto poder nos decretos e resoluções dos tolos para que, com seus votos, a natureza das coisas seja subvertida, por que não sancionam que as más e perniciosas sejam tidas por boas e saluta-res? Se a lei pode criar a partir da injustiça o direito, não pode do mesmo modo criar um bem a partir do mal? De toda forma, nós não podemos discernir a lei boa da má por qualquer outra norma, senão a da natureza. Não somente o direito e a injustiça distinguem-se por natureza, mas todo o conjunto das coisas honestas e desonrosas; assim, pois, a natureza produz em nós as inteligências comuns e as insere em nossas almas, para que as coisas honestas sejam baseadas na virtude e as desonrosas nos vícios: [45] porém, considerá-las com base na opinião, e não na natureza, é coisa de quem perdeu o juízo. De fato, nem a virtude dita da árvore nem a do cavalo (com o que abusamos da palavra) está situada na opinião, mas na natureza; se é assim, também as coisas honestas e vergonhosas devem ser distinguidas por natureza. Ora, se a virtude, de modo geral, fosse aprovada por opinião, do mesmo modo também seriam as suas partes. Quem, portanto, julgaria um homem prudente e, por assim dizer, sagaz, não por seu próprio caráter, mas por algo exterior? A virtude, pois, é a razão perfeita, que existe por certo na natureza: logo, do mesmo modo, toda a honestidade. Assim como as coisas verdadeiras e falsas, e as lógicas e ilógicas, são julgadas não por um critério externo, mas por si mesmas, também a razão constante e perpétua da vida, que é a virtude, e do mesmo modo a inconstância, que é vício, serão provadas por sua natureza <\*\*\*> Nós não fazemos o mesmo com as índoles dos jovens?

[46] An ingenia natura, virtutes et vitia, quae existunt ab ingeniis, aliter iudicabuntur? An ea non aliter, honesta et turpia non ad naturam referri necesse erit? <\*\*\*> Quod laudabile bonum est, in se habeat quo laudetur necesse est; ipsum enim bonum non est opinionibus, sed natura; nam ni ita esset, beati quoque opinione essent; quo quid dici potest stultius? Quare cum et bonum et malum natura iudicetur, et ea sint principia naturae, certe honesta quoque et turpia simili ratione diiudicanda et ad naturam referenda sunt.

[47] Sed perturbat nos opinionum varietas hominumque dissensio, et quia non idem contingit in sensibus, hos natura certos putamus, illa quae aliis sic, aliis secus, nec eisdem semper uno modo videntur, ficta esse dicimus. Quod est longe aliter; nam sensus nostros non parens, non nutrix, non magister, non poeta, non scaena depravat, non multitudinis consensus abducit a vero; animis omnes tenduntur insidiae, vel ab eis quos modo enumeravi, qui teneros et rudes cum acceperunt, inficiunt et flectunt ut volunt, vel ab ea quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni voluptas, malorum autem mater omnium; cuius blanditiis corrupti, quae natura bona sunt, quia dulcedine hac et scabie carent, non cernunt satis.

[46] Se as índoles o são por natureza, serão julgados de outro modo as virtudes e os vícios que advêm dessas índoles? Se não é de outro modo, não será necessário que as coisas honestas e vergonhosas sejam referidas à natureza? <\*\*\*> O bem que é louvável, que seja louvado pelo que tenha em si mesmo, necessariamente; o próprio bem, com efeito, não está nas opiniões, mas na natureza; se assim não fosse, pois, os felizes também o seriam por opinião; mas como se poderia dizer algo mais estúpido que isso? Por isso, julga-se tanto o bem quanto o mal por natureza, e, como são esses os princípios da natureza, certamente também as coisas honestas e as vergonhosas, por uma razão similar, devem ser distinguidas e referidas à natureza.

[47] Mas nos perturba a variedade de opiniões e a divergência entre os homens, e, como o mesmo não acontece com os sentidos, pensamos que estes são confiáveis por natureza, ao passo que aquelas, que não parecem ser sempre de um único modo para as mesmas pessoas, mas de uma maneira a alguns e de outra maneira a outros, dizemos serem falsas. Coisa que, de longe, funciona diversamente; não é o pai, nem a ama, nem o professor, nem o poeta, nem o teatro que perverte nossos sentidos, nem o consenso da multidão que nos afasta da verdade; às almas todos os tipos de armadilha são dirigidas, seja por aqueles que há pouco citei, os quais, tendo-as recebido tenras e rudes, as instruem e subvertem como querem, seja por aquilo que está completamente misturado em todos os sentidos, o prazer imitador do bem, mãe, porém, de todos os males; sentidos que, corrompidos por seus afagos, não discernem suficientemente as coisas que são boas por natureza, já que carecem desta doçura e cupidez.

[48] Sequitur—ut conclusa mihi iam haec sit omnis oratio—id quod ante oculos ex eis est quae dicta sunt: et ius et omne honestum sua sponte esse expetendum. Etenim omnes viri boni ipsam aequitatem et ius ipsum amant, nec est viri boni errare et diligere quod per se non sit diligendum; per se igitur ius est expetendum et colendum. Quodsi ius, etiam iustitia; sin ea, reliquae quoque virtutes per se colendae sunt. Quid liberalitas? Gratuitane est an mercennaria? Si sine praemio benignus est, gratuita; si cum mercede, conducta; nec est dubium quin is qui liberalis benignusve dicitur, officium, non fructum sequatur. Ergo item iustitia nihil exprimit praemi, nihil preti; per se igitur expetitur, eademque omnium virtutum causa atque sententia est.

[49] Atque etiam si emolumentis, non suapte natura virtus expenditur, una erit virtus, quae malitia rectissime dicitur. Ut enim quisque maxime ad suum commodum refert quaecumque agit, ita minime est vir bonus; ut qui virtutem praemio metiuntur, nullam virtutem nisi malitiam putent. Ubi enim beneficis, si nemo alterius causa benigne facit? Ubi gratus, si non eum respiciunt grati cui referunt gratiam? Ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur? Quin etiam deserendus et abiciendus est desperatis emolumentis et fructibus; quo quid potest dici immanius? Quodsi amicitia per se colenda est, societas quoque hominum et aequalitas et iustitia per se expetenda; quod ni ita est, omnino iustitia nulla est; id enim iniustissimum ipsum est, iustitiae mercedem quaerere.